Clisio abdie. Abdias quāto brenior, tanto p̄fundior. Verius d̄ ei interpretat. sic moyses famul⁹ d̄ ei, et aplus filius ch̄risti, et ea vidit et audiuit q̄ sunt digna p̄phe tali huiute. Est ergo

h̄ visio abdie quā vi det ī gentib⁹ ad q̄s legātū misit d̄ os. testru ctio enī idumē visio nationā ē. Lū aut̄ i tuō ponat visio non exequis q̄ aliquid vide rit. Et tñ audierit. Vi siō ḡ p̄ intellectu h̄ po niē more p̄pharum. q̄ qđ videt et audiūt in telligūt: a q̄ visione p̄phete. i. videntes di cunt. Magna aut̄ ps hui⁹ p̄phie continet ī libro hieremē mutaq̄ quibusdam verbis.

Esau fil⁹ ysaac frater iacob vocat⁹ ē. etiam edō. i. rufus. et leir. i. pilosus. h̄ posse dīt regionē q̄ nūc dī geba lena. vbi p̄us habita uerūt borei q̄ interpre tan liberūt. Urbs que hebraice edom et ḡ ce idumea vocat⁹ a no mine p̄ditoris vaculus ē palestine. cui dicit⁹ p̄ amos. H̄ic trib⁹ scelerib⁹ edom et s. q. n. c. e. Cum ergo idem h̄o trib⁹ nominib⁹ vocet. sic et teria eiusdē edō dicit⁹. et idumea et seir. H̄ec regio non cōp̄atur inter extraneas gentes quia possessa ē a filio ysaac. a fratre iacob. nec data ē filiis isrl̄ in possesso h̄. p̄bi bentur filii israel mōnere arma contra frā trem suū. Sicut au tez esau ex odio p̄secut⁹ ē frātē suū iacob ita idumē semper ini mici fuerunt israeliq̄. Cōtra idumeos ergo loquit⁹ hic p̄pheta

Narrat hystorū. o. edom cum sis minim⁹ ad comparationēz c̄ terarum gentium que sunt in circuitu in lug biam erigeris. et cū sis contemptibilis et pau per. nec habens tecta edificiorum. sed habi tans in speluncis qua si aquila in s̄lime ele uaris. et ita tumescis cord. ut iſ ſida credas te habitare. et oēs ḡ tes tuo subiugaē ipio

Scom tropologiam factus est sermo contra iudeos carnales qui inui dent christianos. et iacob frātē suū. i. populū supplantatorem qui illis p̄mogenita p̄cipuit. p̄sequuntur. Vel fit contra hereticos qui cum videā tur dicere vicina nobis p̄traria sunt. et simplicem habitatore te heredita

Incepti p̄logus beati bie ronimi in abdiā. p̄pheta

Acob patrī archa fratrem ha buit esau. q̄ ob ru borē corporis sui edom h̄ebrea lin gua appellatus est q̄ latine san guineus dicitur. Is memoratū frātē suū qui iſra el nomen accepit. graui odio com motus interim ere conat⁹ ē. Qua de causa om̄s qui populum israel hoc est filios patriarche iacob. p̄dicti esau odium imitati persecuti sunt. esau et edom appellati sunt. Et quia populus israel de captiu itate chaldeorum p̄ cirum regem p̄ farum nutu dei reuocatus in hie rusalem ab alio regno grauiter af flictus atq̄ oppressus ē. ideo hoc regnum qđ more esau predictum populum p̄secutum est. p̄ denunci ationem abdie prophetē increpat⁹ q̄ non dei indignatione h̄ sua vir tute populū suparum gloriabat̄. De quo regno olim per dāvid in psalmo. c. xxxvi. dictum est. Me morare dñe filiorū edō in die hie rusalem. Nam reliqua lectione cō prehensa futurum in gentes iudi cium ob causas lectione comp̄he sas. et regnūz dei in populo israel significat̄. H̄ebrei hunc esse dicūt qui sub rege samariē achab. et imp̄issima regina iezabel pauit cen tum. p̄phetas in specubus qui nō curuauerunt genu ante baal. et de septem milibus erant quos helias arguitur ignorasse. Sepulcrum quoq̄ eius usq̄ hodie cum mau soleo h̄elisei prophetē. et baptistē iohannis i sebastē venerationi ba betur. que olim samaria dicebat̄. Hanc herodes rex antipatris filius in honore augusti c̄esaris gr̄co nomine vocavit augustaz. Dic igitur quia centum prophetas pa uerat. accepit gratiam. p̄pheralē et de duce exercitus fit dux ecclesiē. Tunc in samaria paruum gregem

te patris nūt expellere. Vel contra mundū qui terrenus et cruent⁹. **C**lū ysaias. Quid p̄ idumeam itel ligunt carnem aduer sus cuius impugnatō nem putant provocari animam. vt mortifi catis membris q̄ sunt super terram. conseq mur ḡternā ī christo gloriaz. Judgei frustra sommant banc p̄phe tiam dirigi contra īm perium romanum

Surgite. Lega tus loquitur gentibus ad quas missus ē. Surgite qui dormitis. et ne timeatis inire gra uem pugnam ī insolitam. me habetis p̄mū in acie. ego q̄ apparu isue tenens gladium et amaleb in crucis meo vexillo moysē p̄gante supani. ero nob̄i scum.

Ecce parvulū t. **C**ll. O heretice licet magnus videris tibi et contemnas paucitatem eccl̄ie. tam ap̄ eccl̄asticos viros p̄ temptabilis es. et tam superbia cordis tui te elevat. cuz sis dominus a petra christo et eius eccl̄ia. et confilis in mysteriis et secretis tuis remittit tibi regna cō locum. Possunt etiā dici h̄ec aduersus car nem. cuis vires īm̄i nutz sunt in aduentu christi et contemptibili lis sit. et anime impio subiecta. et frustra erigitur cum habitet in cauernis. i. sensib⁹ vel cogitationib⁹. et vult dominari animę exaltans solium. et opera sua nō credit posse su perari.

Si exaltatus. Aquila altius volat ceteris anib⁹. et habet tam acutum viliū. vt in sublimibus vo lās p̄sciculos videat in mari natantes. ad quos rapiendos. i. modum tormenti tescen dit.

Promittunt sibi heretici aquilarum si multitudinez que sol ēt ad cadauer dominicū congregari. Solēt eti am inter sidera eccl̄ie dum dormit paterfamilias nūdum suum poneat cō filii magnitudine corporis. et longo ductu alaz. Et tamē inde tetrahit eos deus. h̄ etiā p̄t dici p̄ira carnē q̄ p̄quis se erigat. et aq̄le imitetur excella. et multos sanctoz decipiatur. tamē a domino ē exupata. et deicita.

Si fures in. Fures et latrones sunt heretici filii noctis et tenebrarum. qui peruersa predicant. et sufficientia sibi de ecclesia dei furantur. hi ingrediuntur viceam domini quam de egypto eduxit. et ita volunt omnia vastare. ut virracemos relinquant. sed deus pium in eos vincit. quod per ecclesiasticos viros occulta horum heresiarcharum. qui designant per esau agit et medacia detegat.

Nec cum ad miratione dicit. quo-

modo i. quod subtiliter

sancti viri perscrutati-

sunt occulta esau. ut ap-

pareat eius stultitia.

Nonne fura. es. s. s.

Non sibi putaret sus-

ficeret. et aliquid in do-

mibus reliquissent. vel

per satietatem. vel igno-

rantiam. Sic et vin-

demiatores. vel hosti-

li aio. vel conducti a te-

si vellent mettere vine-

am tuam. tam est alijs

racemos vitibus solijs

quod celatos relinquerent

et babilonij a deo con-

tra te missi. omnia se-

creta tua scrutati sunt

nihil in foraminibz et

cavernis relinquentes.

Quomodo. s. s.

Ammirando dicit. qui

nihil reliquerunt. et mi-

rum est quod homines il-

li in cavernis et forami-

nibus habitates pro-

ppter nimium calorem

nihil abscondere po-

tuerunt quod non inue-

nirent ab hostibus.

Nec ad termi-

na ps. regionis

per babilonios vasta-

ta est. sed usq; ad finem

regni tui puerentes

emiserunt te ex regnuz

tuum.

Nec ad terminos

all. cum secreta her-

eticorum per sanctos fue-

rint. palata per us tece-

pti deserent terminos

edom. et transibunt ad

ecclesiastis illudentes sal-

lis corum sententias. et

qualebunt credentes

conterentes argumen-

ta eorum qui cum he-

reticis comedebat panem

lucus. et ponent ptra-

eos insidias de auto-

ritate scripturarum.

Tunc apparebit quod in

heretico nulla est re-

ta scientia.

Nunquid non in.

Nunquid cum pns decepti reuertent ad ecclesiam deo pugnante apparebunt

stulti qui sapientes videbant. quod carnalia et terrena sapiebant. quod eleuantes

se contra scientiam dei per esau pugnabant arte dyaletica. et tunc magistri

qui putabant se esse in meridie coniuncti timebunt.

De monte esau. Mons esau. idem est qui mons seir. in quo mo-

sta est urbs idumea. Bene ergo ab hoc monte dicit auferri sapientia. vel

quia omnis regio illa ergens ad austrum confinis est heremo. et ruptis

montibus edita. eadem regio heman dicit. i. meridies.

Droppter intersectioem. Ecce tibi inferent. quod interfecisti germanum

coniunctus babilonij obseruentibus hierusalē et ingredientibus portas eius. et mittentibus sortem. per divisionem p̄dum. quod odium qd habuit esau per be- nedictione contra iacob. tu adhuc exerces in filios ipsius. quod doles te p̄di' disse quod habent indegi. et video hostiis eorum sociaris.

Heretice terrere et crudelis p̄dicta patieris. quod et mortifera doctrina

lingue et odio cordis

occidisti quantum in

te fuit iacob. i. christia

num populum. i. cō-

fusionem patieris. et p̄

ibis in eternum. et quā

do aliquis violentus

glecto nimirum abra-

pere pacem hierusalē

in grauius quod aliquis

gētis expugnas. Alii

Porte hierusalē id ē

animes quiescentes et vi-

ventis deum sunt quā

quod corporei sensus per

quos intrat hostes. i.

peccata cogitationes

et diuidat spolia mi-

serit hierusalē. sicut

quando apitur oculi

ad concupiscentium.

cum vero p̄ has por-

tas aliquis de ecclesia

coruerit. tunc indeus

vel hereticus gaudet.

et grauius quod ethnici

insurgit.

Enō despicias.

Jam apteminas simo

ppbeticus edom. quia

cum ppter maliciam

quā in fratrem exercu-

it. duces captiuos de

monte esau. ultra nō

despicet fratrem eum

in captiuitate. sic

an fecit. quod ipse edom

hus captiuabitur quod

israelitae tpe iacob

vel tpe sedebit. per na-

buchodonolor captiu-

atur.

Heretice cū vide

deris fratrem tuū l'vio-

lentia psecutōis. vel

aliqua hereti ab ecclē-

sia deniare. n̄ letaberis

in p̄dō eoz quod et tu

pibis. nec magna loq-

ris sup eū qd ille l'op-

pressus negabit. l'vo-

luptate abstracō rigo-

rem mētis nō suabit.

Solet autē hereti cum

viderit aliquē. vel su-

ga vel penitentia elat-

plum a piculo. stare ī

diverticulo et sophis-

mata. pponere. et quasi de scripturis testimonia. pferre ad refectōnem lasso

rum. instantū vt qui psecutōe victus non fuerat. prauo dogmate in car-

cerem errorum retrudat. Et cum specie fraternitatis decipiat. grauior est

eius psecutio quod gentilis.

Cum aliquis vel in angustia negat vel voluptate rigorem p̄stū p̄dit

tunc facile ad contraria dogmata solet labi quod non curant vulnus. sed bla-

dijuntur errori et palpant.

Quoniam iuxta. Univeras gentes berodoto teste. usq; ad p̄pō

tidem. Icītā quod mare. et ionium. vel egeum. assīrij babilonij quod sibi subiunga

uerunt. Unde ait. si alie gentes q̄ non a deo peccaverūt biberunt de calice
ire dei. quomō tu q̄ magis peccasti impunita remanebis.

Hic ut fecisti fiat. Simile legitur in ps. **M**emoz esto domine filio
rum edo i. d. bierusale. dicentiū e. e. v. a. f. in ea. **U**nde et ptra babilonem
impcat ppbeta. **F**ilia babilonis misera. b. q. r. t. r. t. t. quā retribuisti nob.
Beatiss q. t. t. a. p. f. a. p.

Quoniam enim bibisti. Sicut cum babilonijs letabaris de destru
ctione hierusalem ubi
erat templum meum et
altare, ita delectabun
tur in effusione tui san
guinis gentes quas tunc
tecum habebat babi
lonis in p̄sidio.

Bibent om̄gen.
Cōtrarie fortitudinis
suppliçis deputate. vñ
q̄cunq; vtutes aduer-
sarie

Et absorbēbūt.
Pec solū letabunt in
tua p̄ditōe. s̄ etiaꝝ ab
soꝝ debūt occidendo.
ita vt sint ydumgi q̄slī
non sint. vel ille ḡetes
erūt quasi non sint. q̄r
q̄ absorbent te absor
bēbunt a medis. q̄r si
tut babilonij alias ḡe
res. ita medi babiloni
os vicerunt. ⁊ medos
macedones. ⁊ macedo
nes romani. romanos
huius.

Et erūt quasi n.s.
Quicqz nō adheret
illi q̄ dicit. ego sum :
nihil est. Hec i ergo q̄
cum eo nō sunt pibūt
7 in die iudicij it a re-
tribuet eis sicut ipsis q̄
peccauerūt contra ec-
clesiam .

Et i mōte syon.
¶ **D**estructis opib⁹
carnis. ⁊ terreno ī pio
desolato. ⁊ ecclesia erit
saluatio eoz q̄ a ma-
tre nō exierūt. ⁊ ī ipsa
morabitur sanct⁹ san-
ctorum. ⁊ domus sup
plantātiū vicia possi-
debunt eos christia-
nos effectos. q̄ se pri-
fraim ⁊ regionem la marie. **E**t de-
⁊ s̄ illi qui reuersi fuerint de x tribub⁹ a ca-
ptiuitate possidebunt omnia regna chanancō
rum usq; ad sareptam vbi vidua quondam pa-
uit heliam.
Niamin possidebit galaad **E**t trās
migratio exercitus huius filiorū
israel. omnia chananeorum usq;
⁊ s̄ qui de hierusalem metropoli ciuitate trans-
lati fuerunt in bosphorūm
ad sareptam. ⁊ transmigratio bie-

possederat. et domus
esau. i. terrenorum non
poterit sustinere dis-
putationem ignitam catholicorum sed deuorabunt in suam salutem. et non erunt re-
liquae esau. quando christo flectetur omne genu celestium terrestrium et infer-
et cum deus sit ignis consumens. sui vertentur in naturam ignis. ut consu-
mant stipulam peccatorum.

Et erit sanctus. Dominus reuersus ad templum quod pro peccatis
dimiserat. Vel erit sanctus ipse mos syon. propter cultum dei qui ibi celebra-
bitur. et tunc qui reuersi fuerint. vel de duabus. vel de decem tribu par-
pugnabunt contra idum eos. quibus idumei non poterunt resistere. sicut nec
stipula igni.

Et erit domus iacob. Per iacob duce tribus. p ioseph decem. q*a*
ie roboam q*p*mus in illis regnauit: de ioseph fuit
Hec omnia iudei de tempore antichristi interpretantur quem p*christo*

Et omnia sicut de rebus anterius interpretantur quoniam ad eam recipiunt. **E**t quidquid contra id unquam dicitur, ipsi de romano imperio

Somniant dictum. Nos vero sub corobabel iam factū esse intelligimus. Et
q̄tidie in ecclesia et in regno anime cōtra carnem in uno quoq̄ cōpleri vi-
demus.

Et hereditabūt. Reuerso iuda in regnū hi qui in meridie habita-
bant. et habebant angustos termios. occupabāt montana idumeorū. et q
de duabus tribubus pīus in campestribus erāt i lida. emaus. diospoli. ni-
copoli. possidebunt quinq̄ yrbes phylistinorum. gaçam. ascalonem. aço

*rusalem que in bosphoro est, possi-
que sunt in tribu iuda - reuersi enim urbem
suam, et loca urbi vicina obtinebunt.*

debit ciuitates austri. Et ascedet
Sicut fuit zorobabel Sicut in libro iudi-
cum legit dominus missi se saluatores ad libe-
rationem populi sui. I venient.
I qui iudicent et discernant idumeos sicut sub-
iectos et seruientes.

saluatorēs in monte syon iudi
f omnibus subiugatis. paratum per apo
stolos. mirabilis deus in s. s.

^{soli}
care montem esau^t erit deo tre-
gnum .

Incepit plogus in ionam prophetam .

Anctū ionam
hebrei affirmant filium
suisse mulieris vidue sa-
reptanę . quę helias p-
pheta mortuū suscitauit . matrę p-
ea dicente ad eū . **N**ūc cognoui qz
viz dei es tu . et verbum dei in ore
tuo est veritas . **O**b hanc causam
etiam ipsum puerum vocant am-
athi . **A**mathi enim in nostra lingua
veritatē sonat . **E**t ex eo qz veru-
helias locutus est ille qui suscita-
tus est filius dicit esse veritatis .
Ideo de veritate columba nascit :
quia iona columba sonat . **I**n con-
demnationem autem israel ionas
ad gentes mittitur . qz niniue agē-
te penitentiam illi in malicia pse-
uerant . **T**emporibus quippe iero-

stum p̄bebit·et vitia incendet. **T**ransmigratio vero hierusalem·ubi fuit
visio quondam pacis·nunc toto orbe diffusa possidebit ecclesiās veri
minis·et tunc ascendent saluatores apostoli·de reliquijs indeorum electi.
speculam montis ecclesie·et deponentes iudaicam superbiā et vniuersorū
montium qui se aduersus dei scientiam erigunt·domino regnum p̄būt

Jonas columba et dolens filius amathi qui fuit de geth. qui est in os ad gentium pconum mittit. missus cōtemnit. contēnens fugit. fugiens dormit. Propter quē plicitat nauis. **S**o loz latente repit. cetus abiectū denora uit. et orantem reuocuit. Neiectus pdcianit subversionem. Sed contristatur in penitentia virbis. et saluti gentiū inuidet. Saudet etiam edere virens umbraculo. et dolet subito arescentis. Cuius sepulcrū in quadam urbium geth in viculo demōstratur. qui est in sedo militario sefforū itinere. q̄ p̄gitur tyberiadē. **N**ullus tipi meior interpres est q̄ ille q̄ p̄phas inspiravit et veritatis future in seruis suis quasi p̄ q̄dam līcas pedurit. q̄ ad iudeos christum dei filiū nescientes dixit. Viri niniuite surget. e.g.i.i.r.c.e.e.q. p.e.i.p.i. Et ecce pl. q̄ iona b. Condēnatur carnalis iudeus credēte mēndo. et niniue agēte penitentiam increvulū pit.

Et factū est. Ad ea q̄ in mente p̄phete spū p̄voluebantur. cōtinuāt hęc coniunctio scilicet. et.

Et factū est. No rēphete multa in spiritu videns. de multis in hec p̄ba. prūpit. **C**ūlita tem. Mūnum. ut quē cōtemp sit indens. totus mundus recipiat. quē quā si pulchram domum fecit deus homini sibi seruituro. q̄ quia per superbiam abertauit. ad penitentiā reuocatur.

Jonas qui in p̄tatur columba. mittit ad niniue q̄ speciosa dicit. Hic christus spiritu sancto plenus ad mundum qui ex artisiō creatoris fm grecā lingam. cosmos id ē omatus et pulcer dicit. **A**nde. vidit tensū etā que fecerat. et erant valde bona. Quē ergo contemptis israel. totus mundus exaudit. vt deponita supbia qua corruit. p̄ descendantem dei filiū. bu mulis in celum ascendat.